



ข่าวสำนักงานอัยการสูงสุด

สำนักสารนิเทศและประชาสัมพันธ์ สำนักงานอัยการสูงสุด

ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา 5 ธันวาคม 2550 อาคารราชบุรีดิเรกฤทธิ์ ชั้น 2

เลขที่ 120 หมู่ 3 ถนนแจ้งวัฒนะ แขวงทุ่งสองห้อง เขตหลักสี่ กรุงเทพฯ 10210



โทรศัพท์ : 0 2142 1543-4 โทรสาร 0 2143 9390



E-mail : pr@ago.go.th



เว็บไซต์ : www.pr.ago.go.th



ในวันพุธที่ ๑๙ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๘ มีการเผยแพร่ข่าวที่เกี่ยวข้องกับสำนักงานอัยการสูงสุดผ่านสื่อมวลชน
จำนวน ๕ เรื่อง ดังนี้

๑. 'ปูอัด' รับข้อหา ซินใจสาวไต้หวัน
๒. โกศลวัฒน์ บรรยายแนวช่วยเหลือประชาชน กก. อัยการภาคประชาชนภาค ๔
https://www.matichon.co.th/local/crime/news_๕๐๕๔๙๑๑
๓. หม่อม ๓๕ ขับจยย. ฝ่าไฟแดงชนชาวเกาหลี รับทราบข้อหา ตร. ส่งฟ้องศาล ชดใช้ให้ผู้เสียหายกว่า ๒.๔ แสน
https://www.matichon.co.th/local/crime/news_๕๐๕๔๓๙๗
๔. สถานทูตฯ เตือนคนไทยในฝรั่งเศส อย่าหลงเชื่อมิจฉาชีพ เรียกเก็บค่านายหน้าทำเอกสาร
https://www.matichon.co.th/foreign/news_๕๐๕๕๒๑๕
๕. อัยการแนะนำให้ตรวจสอบชาวต่างชาติทุกประเทศ หลัง “ชาวยิว” ป่วนปาย
<https://mgronline.com/crime/detail/๙๖๘๐๐๐๐๐๑๖๒๙๔>

สำนักงานอัยการสูงสุด ที่พื้งด้านกฎหมายของรัฐและประชาชน



@OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สายด่วนปรึกษากฎหมาย 1157

'ปู้ด'รับข้อหา ชื่นใจสาวได้หวั่น

โผล่พบตร.-ลั่นต่อสู้คดี ฝากขอโทษคนเชียงใหม่

'สส.ปู้ด'โผล่พบตร.เชียงใหม่ รับทราบ
ข้อหาคดีข่มขืนนักท่องเที่ยวสาวได้หวั่น ยัน
ไม่หนีไปไหน พร้อมเข้าสู่กระบวนการยุติธรรม
ปฏิเสธข่าวตร.โทร.รัดเงิน □ อ่านต่อหน้า 11



สส.มอบตัว - นายไชยามพวาน มั่นเพียรจิตต์ หรือปู้ด สส.กทม.
พรรคไทยก้าวหน้า เข้ารับทราบข้อหาข่มขืนกระทำชำเรานักท่องเที่ยว
สาวได้หวั่น ก่อนได้รับการปล่อยตัว ที่สภ.เมืองเชียงใหม่ เมื่อวันที่ 18 ก.พ.
ขณะที่สภานัดพิจารณาส่งตัวดำเนินคดีในวันที่ 20 ก.พ.

● ปู้ด

□ ต่อจากหน้า 1

ขอโทษชาวเชียงใหม่ทำความเสียหายให้
ยืนยันยังเป็นจังหวัดที่ปลอดภัยและสุจริต
ท่องเที่ยว รองผู้การเชียงใหม่แจ้ง สส.ปู้ด
ไม่ยอมให้การใดๆ ขอส่งเป็นเอกสารแทน
ภายใน 30 วัน แต่ยอมให้เก็บคดีเอาไว้
เปรียบเทียบกับหลักฐานในที่เกิดเหตุ จากนั้น
สรุปสำนวนส่งอัยการ พนักงานสอบสวน
แจ้งข้อหาข่มขืนกระทำชำเรา, กระทำ
อนาจาร หลังพิมพ์ลายนิ้วมือแล้วปล่อยตัว
กลับ ด้านเลขาฯ สภ.ผู้แทนฯ ระบุน 20 ก.พ.
สภ.ยังต้องลงมติอนุญาตนำตัวสส.ปู้ดไป
ดำเนินคดี เพราะบรรจุวาระการประชุมแล้ว

เมื่อเวลา 13.00 น. วันที่ 18 ก.พ.
ที่สภ.เมืองเชียงใหม่ จ.เชียงใหม่ นาย
ไชยามพวาน มั่นเพียรจิตต์ หรือปู้ด
สส.กทม. พรรคไทยก้าวหน้า (ทกน.) เดินทาง
มารับทราบข้อกล่าวหา "ข่มขืนกระทำ
ชำเรา" หลังนักท่องเที่ยวสาวได้หวั่น
แจ้งความว่าถูกนายไชยามพวานข่มขืน
เหตุเกิดที่โรงแรมแห่งหนึ่งใน อ.เมือง
เชียงใหม่ เมื่อวันที่ 9 ม.ค.ที่ผ่านมา ต่อมา
ตำรวจสอบสวนคดีออกหมายจับเมื่อวันที่
4 ก.พ. และประสานถึงประธานสภาผู้แทน
ราษฎรเพื่อขอตัวไปดำเนินคดีตามขั้นตอน
กฎหมาย ขณะที่นายไชยามพวานเดินทาง
มาพร้อมทนายความ ก่อนรับทราบข้อ
กล่าวหา กับ พ.ต.อ.ดำเนิน กันอ่อง รอง
ผบก.ภ.จว.เชียงใหม่ และพนักงาน
สอบสวน ที่ห้องประชุมชั้น 2

นายไชยามพวาน เปิดเผยว่า วันนี้เดินทาง
มาพบตำรวจที่เชียงใหม่เป็นครั้งแรก ยัง
ไม่ทราบรายละเอียดอะไร ขอไปรับทราบ
ข้อกล่าวหาก่อน

ต่อมา หลังการเข้าพบและให้ปากคำ
กับพนักงานสอบสวน นายไชยามพวาน
ให้สัมภาษณ์ว่า วันนี้เป็นวันแรกที่ได้มาพบ
กับเจ้าหน้าที่ตำรวจ และมารับทราบข้อ

กล่าวหา ในส่วนของข้อกฎหมาย ตนอยากชี้แจงว่า ทางทีมทนายพร้อมคำเนิ การในส่วนนี้ ส่วนตนก็พร้อมเดินเข้าสู่กระบวนการยุติธรรม ขณะที่ในส่วนขอ ข้อเท็จจริง สื่อก็เห็นตามคลิปวิดีโอแล้ว ตรงนั้นก็ออกเริ่มต้น แต่ที่เหลือให้ทีม ทนายทำงานต่อจากนี้ก่อน

“ผมต้องขอโทษพี่น้องชาวเชียงใหม่ ทุกคน เพราะเรื่องราวของผมปฏิเสธไม่ได้ ว่าได้รับความเสียหายไม่มากนักน้อย ผมขอ ยืนยันว่า เชียงใหม่เป็นจังหวัดที่ดีมาก มี วัฒนธรรม มีประเพณีล้านนาที่สวยงาม มี

พี่น้องประชาชนที่สุกซอเอื้อเฟื้อเผื่อแผ่ ไม่ใช่แค่คนไทย แต่รวมถึงชาวต่างชาติ ดังนั้นเชียงใหม่ยังเป็นจังหวัดที่ปลอดภัย และน่าเที่ยวจริงๆ” นายไชยมาพวานกล่าว

สส.ปู้ดกล่าวต่อว่า จากนั้นตนต้องกลับ ไปทำหน้าที่ผู้แทนราษฎรแล้ว เพราะด้วย เรื่องที่ผ่านมาทำให้ต้องหยุดชะงักงานไป นานพอสมควร มีสิ่งที่จะต้องทำอีกมากมาย ทั้งการพาเด็กกลับมาจากแก๊งคอลเซ็นเตอร์ งานอภิปรายในสภา ตนไม่ได้หนีไปไหน หลังจากนี้พบคนที่สภาได้ อะไรที่สื่อสารได้ ทางทีมทนายจะสื่อสารให้ทราบแน่นอน

เมื่อถามถึงว่ามีตำรวจเรียกปรับเงินใน คดี สส.ปู้ดกล่าวว่า “วันนี้เป็นวันที่ผมมา เจอพี่ตำรวจครั้งแรก ไม่มีตำรวจไหน โทร.มาเรียกปรับเงินผมหรือทักท้วง ไม่อย่าง นั้นตำรวจจะเสียหาย”

เมื่อถามว่าจะแสดงสปิริตลาออกจาก สส.เพื่อไปสู้คดีหรือไม่ ปรากฏว่าทาง ทนายความรีบดึงตัวพาขึ้นรถ ขณะที่สส. ปู้ดกล่าวว่า “เคียวเจกกันที่สภา”

ขณะที่ทนายความชี้แจงว่า วันนี้รับ ทราบข้อกล่าวหา ส่วนรายละเอียดคดีเป็นการ พิจารณาคดี วันนี้มาแสดงความบริสุทธิ์ให้ ความร่วมมือเข้าสู่กระบวนการยุติธรรม

ด้านพ.ต.อ.ดำเนิน รอง ผบก.ภ.จว. เชียงใหม่ เปิดเผยว่า สส.ปู้ดเข้ามาพบ พนักงานสอบสวนในคดีนี้แล้ว ทาง พนักงานสอบสวนได้แจ้งข้อกล่าวหา ข่มขืนกระทำชำเราผู้อื่น โดยใช้กำลัง ประทุษร้าย โดยผู้อื่นนั้นอยู่ในภาวะไม่อาจ ขัดขืนได้ และกระทำอนาจารผู้อื่น ซึ่งพอ สส.ปู้ด รับทราบข้อกล่าวหา ได้พิมพ์ ลายนิ้วมือแล้วก็ปล่อยตัวไปตามขั้นตอน

“สส.ปู้ดยังไม่ยอมให้การใดๆ แต่ขอ ให้การเป็นเอกสาร และจะส่งให้พนักงาน สอบสวนภายใน 30 วัน อย่างไรก็ตาม ได้ เก็บใบเตือน สส.ปู้ด ไว้เปรียบเทียบกับ หลักฐานที่ตำรวจเก็บได้ในที่เกิดเหตุแล้ว จากนั้นจะสรุปสำนวนทั้งหมดส่งอัยการ ดำเนินการตามกฎหมายต่อไป ทั้งนี้ทาง ตำรวจได้รับการประสานจากทางกงสุลว่า หากขึ้นศาลแล้วมีการซักค้านในชั้นศาล ทางผู้เสียหายในคดีพร้อมพยานจะเดินทาง มาจากต่างประเทศเพื่อซักค้านในชั้นศาล ต่อไป” พ.ต.อ.ดำเนินกล่าว

ขณะที่ ว่าที่ร.ต.อ.พัทธ์ สุขะนันท์ เลขาธิการสภาผู้แทนราษฎร เปิดเผยว่า แม้นายไชยมาพวาน จะเข้ารับทราบข้อ กล่าวหาหรือมอบตัวก็เป็นการดำเนินการ ในส่วนของเจ้าหน้าที่ตำรวจ แต่ทางสภา ผู้แทนราษฎรยังคงต้องลงมติให้สมาชิก อนุญาตให้เจ้าหน้าที่ตำรวจนำตัวนาย ไชยมาพวานไปดำเนินคดี เนื่องจากบรรจุ ในวาระการประชุมวันที่ 20 ก.พ.แล้ว

ก่อนหน้านี เวลา 09.45 น. วันเดียวกัน ที่รัฐสภา นายปรีชาวัฏฒ อุดมพิพัฒน์สกุล สส.บัญชีรายชื่อ และรองหัวหน้าพรรค ประชาชน (ปน.) ให้สัมภาษณ์กรณี ที่ ประชุมสภาผู้แทนราษฎรในวันที่ 20 ก.พ. จะมีการพิจารณาตามคำขอของตำรวจ สภ.เมืองเชียงใหม่ ให้นำตัวนายไชยมาพวาน

สส.กทม. พรรคทกน. ไปดำเนินคดีใน ข้อหาข่มขืนนักท่องเที่ยวยุโรปได้หวั่น ว่า พรรคปน.จะพุดคุยถึงแนวทางการลง มติก่อนในวันเดียวกัน แต่เรามีจุดยืนที่ก่อน ข้างชัดเจนเหมือนที่เคยบอกมาแล้ว และกิด ว่าเจตนารมณ์ของกฎหมายในการห้ามออก หมายจับสส. ซึ่งมีมานานแล้ว เนื่องจาก สมัยก่อนการเมืองอาจต้องใช้คำว่าป่าเถื่อน กว่านี้ เพราะในสมัยนั้นอาจมีการไปขัด ขัดกันเพื่อให้สส.มาโหวต แต่ก็เห็น ว่าเราควรที่จะคงเจตนารมณ์ไว้ และหาก เป็นคดีที่เป็นเหตุทางการเมือง แน่แน่นอนว่า เราจะไม่อนุญาต เช่น ในสมัยที่แล้วมีการ ออกหมายจับเกี่ยวกับคดีชุมนุม ซึ่งเห็นได้ ชัดว่าเป็นคดีทางการเมือง

“คดีที่เป็นคดีส่วนบุคคลโดยแท้ เรา ควรพิจารณาดีๆ ว่าควรให้สส.เข้าสู่ กระบวนการยุติธรรมและต่อสู้ทาง กระบวนการยุติธรรม ทั้งนี้ เราไม่ได้บอก ว่าสส.คนนั้นกระทำความผิดตามที่ถูกล่าว่าหา แต่แค่อยากให้เห็นว่าในเมื่อเป็นคดีที่ เกี่ยวข้องกับคดีส่วนบุคคลโดยแท้ ก็ควร ต้องเข้าสู่กระบวนการยุติธรรมเหมือน ประชาชนคนอื่นจริงๆ มีเหตุผลมากกว่า นั้นคือ นายไชยมาพวานได้แจ้งความ ประสงค์ชัดเจนว่าจะเข้าสู่กระบวนการ ยุติธรรม เข้าไปรับทราบข้อกล่าวหาด้วย ตัวเอง ดังนั้น สิ่งที่พรรคประชาชนจะลง มติที่เป็นไปตามความต้องการของสส.เอง และเป็นไปตามหลักการที่เรายึดถือด้วย” นายปรีชาวัฏฒกล่าว

โกศลวัฒน์ บรรยายแนวช่วยเหลือประชาชน กก.อัยการภาคประชาชนภาค4

 matichon.co.th/local/crime/news_5054911

วันที่ 18 กุมภาพันธ์ 2568 - 15:42 น.

อาชญากรรม-กระบวนการยุติธรรม



“โกศลวัฒน์” อธิบดีอัยการ สดช.ลงพื้นที่ บรรยายแนวทางช่วยเหลือประชาชน กรรมการอัยการภาคประชาชน ในภาค4 เน้นรักษาศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ สิทธิและเสรีภาพ

เมื่อวันที่ 18 กุมภาพันธ์ ผู้สื่อข่าวรายงานว่า เมื่อวันที่ 15 ก.พ. ที่โรงแรมเรณูนครริมน้ำ จังหวัดเลย นายโกศลวัฒน์ อินทุจันทร์ยง อธิบดีอัยการสำนักงานอัยการคุ้มครองสิทธิและช่วยเหลือทางกฎหมายและการบังคับคดี (สดช.) ได้บรรยายให้กรรมการอัยการภาคประชาชน ในภาคสี่ในพื้นที่อีสานประมาณ 12 จังหวัด จำนวนเกือบ 200 คน เกี่ยวกับแนวทางการให้ความช่วยเหลือทางกฎหมายแก่ประชาชน ว่า ตนได้ให้แนวทางกรรมการอัยการภาคประชาชน ในทางการให้ความช่วยเหลือทางกฎหมายแก่ประชาชนไป เช่น การช่วยรักษาศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ สิทธิและเสรีภาพของประชาชน ที่ได้รับความคุ้มครองตามรัฐธรรมนูญ เวลาประชาชนเดือดร้อน ไม่รู้จะร้องกับใคร ร้องที่ไหน ร้องอย่างไร แม้เขียนคำร้องก็เขียนไม่เป็น กรรมการอัยการภาคประชาชน และอาสาสมัครอัยการช่วยได้ จะได้เข้าให้ความช่วยเหลือในชั้นต้น แก่ประชาชนในพื้นที่ของตน

ก่อนส่งต่อให้ อัยการคุ้มครองสิทธิและช่วยเหลือทางกฎหมายแก่ประชาชนที่จังหวัดนั้นๆ ให้ความช่วยเหลือต่อไป เวลาประชาชนมีปัญหา มองไม่เห็นทาง ไปไม่ถูก คิดไม่ออก อัยการคุ้มครองสิทธิและช่วยเหลือทางกฎหมายแก่ประชาชน จึงได้จัดให้มีอาสาสมัครอัยการช่วยได้ และเชิญชวนกรรมการอัยการภาคประชาชน ในทุกจังหวัด ร่วมให้ความช่วยเหลือแก่ประชาชนในพื้นที่ วันนี้เราขยายการให้ความช่วยเหลือไม่ใช่เพียงเรื่องกฎหมาย แต่จะเป็นเพื่อนช่วยคิด ช่วยเป็นพี่เลี้ยงช่วยเป็นโค้ชให้ประชาชนที่เดือดร้อน ด้วยอัยการ นั่งอยู่ในที่ประชุมกรรมการจังหวัดทุกจังหวัดทั่วประเทศอยู่แล้ว สามารถช่วยประสานงาน ให้ประชาชนได้พ้นจากความทุกข์ เชื่อว่าเกือบทุกเรื่อง และเรื่องเร่งด่วนในช่วงนี้ คือการไล่เกลี่ยประណอมข้อพิพาท และปัญหาหนี้ครัวเรือน ซึ่งส่งผลกระทบต่อ การดำรงชีวิตเพราะรายได้ ไม่พอรายจ่าย ประชาชนต้องแบกดอกเบี้ย ทั้งนอกระบบและในระบบ

ซึ่งตนในฐานะอธิบดีอัยการคุ้มครองสิทธิและช่วยเหลือทางกฎหมายแก่ประชาชน ก็ยังได้นำเรื่องตัวอย่างที่อาสาสมัครอัยการช่วยได้ เข้าช่วยเหลือและประสานงานกับ อัยการจังหวัดคุ้มครองสิทธิ กรณีคนถูกหลอก ให้ไปเป็นแก๊งค์คอลเซ็นเตอร์ ถึงการช่วยเหลือเหยื่อ ที่เมื่อกลับ

มาต้องถูกดำเนินคดี ให้ได้รับความยุติธรรมที่ถูกต้อง และเรื่องการให้ความช่วยเหลือต่างๆ มากมาย เพื่อให้เกิดทักษะ ในการให้คำแนะนำและช่วยเหลือแก่ประชาชนในพื้นที่ของตนอีกด้วย

หนุ่ม35 ขับจยย.ฝ่าไฟแดงชนชาวเกาหลี รับทราบข้อหา ตร.ส่งฟ้องศาล ชดใช้ให้ผู้เสียหายกว่า 2.4 แสน

matichon.co.th/local/crime/news_5054397

วันที่ 18 กุมภาพันธ์ 2568 - 11:47 น.

อาชญากรรม-กระบวนการยุติธรรม



หนุ่ม35 ขับจยย.ฝ่าไฟแดงชนชาวเกาหลี รับทราบข้อหา ตร.ส่งฟ้องศาล ชดใช้ให้ผู้เสียหายกว่า 2.4 แสน

จากกรณีเมื่อวันที่ 23 มกราคมที่ผ่านมา นายขวัญชัย อายุ 35 ปี ขับขี่รถจักรยานยนต์ ยี่ห้อ ฮอนด้า ทะเบียน 7ขญ 2649 กรุงเทพมหานคร เข้าไปในทางข้าม (ทางม้าลาย) และขณะนั้น ทางข้ามดังกล่าวมีสัญญาณไฟจราจรสีแดงให้หยุดรถ และมีผู้กำลังเดินข้ามทางอยู่ แต่นาย ขวัญชัยขับรถพุ่งชนเป็นเหตุให้เฉี่ยวชน นายยูน (MR.YOON) อายุ 68 ปี สัญชาติเกาหลีใต้ ที่ กำลังเดินข้ามทางอยู่ได้รับอันตรายแก่กาย ปรากฏตามรายละเอียดแล้วนั้น

ความคืบหน้า เมื่อวันที่ 18 ก.พ. พล.ต.ท.สยาม บุญสม ผบช.น. เปิดเผยว่า พ.ต.อ.วัชรวีร์ ธรรม เสมมา ผกก.สน.พญาไท ได้รายงานความคืบหน้าโดยการดำเนินการดังกล่าว ทางนายขวัญชัย ผู้ ต้องหา เดินทางเข้าพบพนักงานสอบสวน สน.พญาไท เมื่อวันที่ 11 ก.พ.ที่ผ่านมา รับทราบข้อ กล่าวหา 1.ขับรถประมาทเป็นเหตุให้ผู้อื่นได้รับอันตรายแก่กายหรือจิตใจ 2.ขับรถโดยไม่ปฏิบัติ ตามสัญญาณจราจรหรือเครื่องหมายจราจร (ขับรถฝ่าสัญญาณไฟจราจรสีแดง, ไม่หยุดรถหลัง เส้นให้หยุดเมื่อมีสัญญาณไฟจราจรสีแดง, ไม่หยุดรถให้คนข้ามทาง) 3.ขับรถโดยไม่มีใบ อนุญาตขับรถ 4.ฝ่าฝืนใช้รถที่ไม่เสียภาษีประจำปีและใช้รถที่ไม่ได้จัดให้มีการประกันความเสี ยหายสำหรับผู้ประสบภัยจากรถ

จากนั้นทางพนักงานสอบสวนได้นำตัว นายขวัญชัย ส่งพนักงานอัยการ สำนักงานอัยการพิเศษ ฝ่ายคดีศาลแขวง 3 (ดุสิต) เพื่อฟ้องต่อศาลแขวงดุสิต เมื่อวันที่ 13 ก.พ.ที่ผ่านมา ตามคดี หมายเลขดำที่ อ.151/2568 คดีหมายเลขแดงที่ อ.164/2568 ลงวันที่ 13 ก.พ.68 ศาลแขวงดุสิต จำหน่ายคดีออกจากสารบบความชั่วคราว นัดฟังผลการผ่อนชำระและฟังคำพิพากษา ในวันที่ 15 ก.ย.68

ทั้งนี้ ศาลแขวงดุสิตพิจารณาวางข้อกำหนดให้ชำระทุกวันที่ 15 ของทุกเดือนงวดละไม่ต่ำกว่า 8,000 บาทไปจนกว่าจะเสร็จสิ้นทั้งหมดเป็นเงินจำนวน 240,500 บาท ค่ารักษาพยาบาลแต่ ต้องไม่เกินภายในเดือน ก.ย.68 เนื่องจากฝ่ายผู้รับมอบผู้เสียหายจะเดินทางกลับต่างประเทศ เพื่อ

ป้องกันการเกิดปัญหาในภายหลังในการชำระเงิสดังกล่าว ศาลจึงให้จำเลยนำเงินที่จะชำระแก่ผู้เสียหายในแต่ละงวดมาวางที่ศาลแทน แล้วให้ผู้เสียหายมารับที่ศาล หากจำเลยผิดนัดไม่ชำระตามข้อกำหนดที่ตกลงไว้ ศาลจะพิพากษาต่อไป

อย่างไรก็ตาม ความผิดฐานขับรถฝ่าสัญญาณไฟจราจรสีแดง, ไม่หยุดรถหลังเส้นให้หยุดเมื่อมีสัญญาณไฟจราจรสีแดง, ไม่หยุดรถให้คนข้ามทาง, ขับรถโดยไม่มีใบอนุญาตขับรถ, ฝ่าฝืนใช้รถที่ไม่เสียภาษีประจำปีและใช้รถที่ไม่ได้จัดให้มีการประกันความเสียหายสำหรับผู้ประสบภัยจากรถ พนักงานสอบสวนได้เปรียบเทียบปรับฐานความผิดละเป็นเงินจำนวน 1,000 บาท ตามคดีเปรียบเทียบปรับที่ 024/2568, 025/2568, 026/2568, 027/2568, 028/2568 ลงวันที่ 13 ก.พ.68

ขอฝากแจ้งเตือนผู้ขับขี่รถจักรยานยนต์หรือรถยนต์ระมัดระวัง หากฝ่าฝืนสัญญาณไฟจราจร ขับรถโดยไม่คำนึงถึงผู้ใช้ทางมาลาย และจอดรถล้ำเส้นจราจร รวมถึงกระทำความผิดกฎหมายอื่น ทางเจ้าหน้าที่ตำรวจจะดำเนินคดีในความผิดตามพยานหลักฐานที่ปรากฏเกิดขึ้น เพื่อป้องกันไม่ให้เกิดผลกระทบกับประชาชนหรือบุคคลที่ใช้ถนนร่วมกันเกิดอันตรายต่อไป

สถานทูตฯ เตือนคนไทยในฝรั่งเศส อย่าหลงเชื่อมิจฉาชีพ เรียกเก็บค่านายหน้าทำเอกสาร

 matichon.co.th/foreign/news_5055215

วันที่ 18 กุมภาพันธ์ 2568 - 17:19 น.



สถานทูตฯ เตือนคนไทยในฝรั่งเศส อย่าหลงเชื่อมิจฉาชีพ เรียกเก็บค่านายหน้าทำเอกสาร

เมื่อวันที่ 17 กุมภาพันธ์ สถานเอกอัครราชทูตไทย ณ กรุงปารีส ได้โพสต์เตือนระวังขบวนการหลอกลวงฉ้อโกงคนไทยในฝรั่งเศส แอบอ้างว่ารู้จักกับคนในสถานทูตฯ เป็นทนาย หรือเป็นนักกฎหมายประจำสถานทูตฯ และมิจฉาชีพในรูปแบบนายหน้า หาห้องพัก หางานให้คนไทย

“อย่าหลงเชื่อ!! สถานทูตฯ ขอแจ้งว่าไม่มีทนายหรือนักกฎหมายประจำสถานทูตฯ การจ้างทนายเป็นเรื่องส่วนบุคคล หากมีข้อสงสัยโปรดติดต่อสอบถามสถานทูตฯ โดยตรง”

ทั้งยังระบุด้วยว่า “ด้วยสถานเอกอัครราชทูต ณ กรุงปารีส ได้รับแจ้งว่ามีผู้เสียหายจากกลุ่มมิจฉาชีพที่แอบอ้างว่ารู้จักบุคคลภายในสถานเอกอัครราชทูตฯ หรือแอบอ้างตนเป็นนักกฎหมายหรือทนายความของสถานเอกอัครราชทูตฯ โดยมีการเรียกเก็บเงินค่านายหน้า ค่าดำเนินการด้านเอกสาร รวมถึงค่าปรึกษากฎหมาย

เกี่ยวกับเรื่องนี้ สถานเอกอัครราชทูตฯ ขอแจ้งว่า การกล่าวอ้างดังกล่าวไม่เป็นความจริงแต่อย่างใด สถานเอกอัครราชทูตฯ ไม่มีทนายความหรือนักกฎหมายประจำ อีกทั้งถือว่า การว่าจ้างทนายความเป็นเรื่องส่วนบุคคล

หากมีข้อสงสัยหรือประสงค์ตรวจสอบข้อมูล กรุณาติดต่อสถานเอกอัครราชทูตฯ ทางโทรศัพท์หรืออีเมล

สำหรับท่านที่ต้องการรับคำปรึกษาด้านกฎหมายสามารถติดต่อสำนักงานอัยการพิเศษ ฝ่ายคุ้มครองสิทธิประชาชนระหว่างประเทศได้โดยตรง โดยไม่มีค่าใช้จ่าย ที่หมายเลข +66 2 142 1532-3 หรือทางอีเมล humanrights@ago.go.th”

อัยการแนะนำให้ตรวจสอบชาวต่างชาติทุกประเทศ หลัง“ชาวอิว”ป่วนปาย

 mgroonline.com/crime/detail/9680000016294

18 กุมภาพันธ์ 2568

เผยแพร่: 18 ก.พ. 2568 19:07 ปรับปรุง: 18 ก.พ. 2568 19:08 **โดย: ทีมข่าวอาชญากรรม**



ดร.ธนกุต วรรณชชากุลอัยการผู้เชี่ยวชาญ

“อัยการธนกุต” เผยมาตรการเร่งด่วนและข้อกฎหมายที่ควรต้องตรวจสอบหลัง ปรากฏเคส“อิว”ป่วนปาย ชี้ต้องให้สมดุลด้านบรรยากาศท่องเที่ยวและการบังคับใช้กฎหมายให้มีความเหมาะสม เน้นควรตรวจสอบนักท่องเที่ยวประเทศอื่นด้วย

วันนี้ (18 ก.พ.) ดร.ธนกุต วรรณชชากุล อัยการผู้เชี่ยวชาญ และอาจารย์พิเศษผู้บรรยายวิชากฎหมายวิธีพิจารณาความ และกฎหมายพยานหลักฐาน ที่ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ งามคำแหง นิต้า และแม่ฟ้าหลวง ได้ให้ความเห็น กรณี ที่มีชาวบ้านอำเภอปาย จังหวัดแม่ฮ่องสอน ได้รับความเดือดร้อนจากนักท่องเที่ยวชาวอิสราเอล ความว่า

มาตรการเร่งด่วนในการจัดระเบียบนักท่องเที่ยวชาวอิสราเอลในปาย

การส่งเสริมการท่องเที่ยวด้วยการสร้างบรรยากาศการท่องเที่ยวที่ดี เป็นมิตร เป็นที่ประทับใจของนักท่องเที่ยวต่างชาติเป็นเรื่องที่มีความสำคัญ แต่ถ้าจะละเลยการบังคับใช้กฎหมายเพื่อรักษาบรรยากาศการท่องเที่ยวก็อาจจะนำมาซึ่งความไม่สงบเรียบร้อยในบ้านเมืองและส่งผลเสียต่อการท่องเที่ยวของประเทศไทยในระยะยาวได้

การสร้างสมดุลของการรักษาบรรยากาศการท่องเที่ยวที่ดีและการบังคับใช้กฎหมายที่มีความเหมาะสม จึงเป็นเรื่องที่มีความจำเป็นทั้งต่อคนไทยในพื้นที่และต่อนักท่องเที่ยวต่างชาติทุกประเทศด้วย

ในเรื่องนี้ผมขอให้ความเห็นถึงมาตรการเร่งด่วนที่ควรต้องดำเนินการเพื่อแก้ไขปัญหาความเดือดร้อนของชาวปาย ดังนี้

1. เจ้าหน้าที่ตำรวจและเจ้าหน้าที่รัฐที่เกี่ยวข้องควรดำเนินการตรวจสอบอย่างจริงจังว่า มีนักท่องเที่ยวชาวอิสราเอล ที่เข้ามาประกอบอาชีพ เป็นเจ้าของธุรกิจ หรือรับจ้างทำงานโดยไม่ได้รับอนุญาตตามที่ชาวปายร้องเรียนจริงหรือไม่

ถ้าหากตรวจพบว่ามีจริง ก็ถือว่าเป็นการฝ่าฝืน พ.ร.บ. คนเข้าเมือง พ.ศ. 2522 มาตรา 37 (1) มีโทษจำคุกไม่เกิน 1 ปี หรือปรับไม่เกิน 1 หมื่นบาท หรือทั้งจำทั้งปรับ และอาจจะเข้ากรณีที่มีพฤติการณ์ที่สมควรถูกเพิกถอนการอยู่ในประเทศไทยได้ตาม พ.ร.บ. คนเข้าเมืองฯ มาตรา 36

รวมทั้งควรตรวจสอบนักท่องเที่ยวของประเทศอื่นในกรณีเดียวกันนี้ไปพร้อมกันด้วย และควรดำเนินการตรวจสอบด้วยว่ามีคนไทยเป็นนอมินีในการประกอบธุรกิจของคนต่างด้าวในปายหรือไม่ ถ้าพบว่ามีก็ต้องดำเนินการบังคับใช้กฎหมายอย่างตรงไปตรงมา

2. ควรมีการบังคับใช้กฎหมายกับนักท่องเที่ยวชาวอิสราเอลรวมทั้งนักท่องเที่ยวของชาติอื่นที่ฝ่าฝืนกฎหมาย ก่อความวุ่นวายเดือดร้อนรำคาญ ให้กับประชาชนในพื้นที่ ไม่ว่าจะเป็นการเข้าไปก่อความเดือดร้อนในโรงพยาบาล การฝ่าฝืนกฎหมายจราจร การสูบบุหรี่ในที่สาธารณะ การก่อเสียงดังสร้างความเดือดร้อนรำคาญ เพื่อจัดระเบียบสังคมในปายให้เกิดความสงบเรียบร้อย เป็นเมืองปายที่มีเสน่ห์แห่งความสงบเช่นเดิม

3. เจ้าหน้าที่รัฐควรเข้าตรวจสอบสถานที่ในปายที่ใช้เป็นโบสถ์ของชาวอิสราเอลว่าดำเนินการถูกต้องตาม พ.ร.บ.ควบคุมอาคาร พ.ศ. 2522 หรือไม่

หากยังไม่ถูกต้อง ก็ต้องเร่งดำเนินการให้เป็นไปตามที่กฎหมายกำหนดไว้

4. เจ้าหน้าที่ตำรวจและเจ้าหน้าที่รัฐที่เกี่ยวข้องควรตรวจสอบด้วยว่า มีนักท่องเที่ยวชาวอิสราเอลหรือนักท่องเที่ยวต่างชาติอื่น ๆ ที่มีพฤติการณ์ตาม พ.ร.บ. คนเข้าเมืองฯ มาตรา 12 (7) หรือไม่

คือมีพฤติการณ์ที่เป็นภัยต่อสังคม ก่อเหตุอันตรายต่อความสงบสุขและความปลอดภัยของประชาชน หรือความมั่นคงของประเทศ

ถ้าพบว่ามี ก็ถือว่าเป็นผู้มีพฤติการณ์ที่สมควรถูกเพิกถอนการอยู่ในประเทศไทยได้ตาม พ.ร.บ. คนเข้าเมืองฯ มาตรา 36